1) Vgl. Landr. c. 143 oben S. 113.

hoc ab omnibus nobis indicta et acceptata concorditer, ad providendum eidem imperio convenientes in unum, tandem post aliquantulum de futuri regis substitucione tractatum in inclitum virum dominum R. de tali loco, invocata primitus sancti Spiritus gracia, cum sollempnitatis debitis et consuetis, servato in omnibus modo et ordine congruo, tamquam in magis utilem ad id et magis idoneum, quem agnovimus, habito ad Deum precipue et ad rei publice causam respectu potissimo, de communi consensu omnes et singuli pariter oculos nostros iniecimus, eum in regem Romanorum imperatorem futurum, auctore Altissimo, una voce votoque unanimi unanimiter eligentes. (3) Qua quidem electione canonice, immo divinitus procul dubio celebrata, eundem cum inenarrabilis immensitate tripudii, omnium applaudente caterva nobilium necnon populi comitiva letante ac in superne laudis canticum gratulabundius assurgente, apud Aquisgranum utpote sedem, que primum sublimacionis et glorie regie gradum ponit, magnifice duximus, ubi tali die a nobis Col(oniensi) archiepiscopo, cuius interest regibus ab antiquo beneficium consecrationis impendere, fuit in sede magnifici Karoli coronatus et unctionis sacerrime oleo delibutus. (4) Et ut de regis electi sic et coronati persona sacrosancte Romane ecclesie matri nostre piissime nova congaudia cumulentur, idem rex est fide catholicus, ecclesiarum amator, iusticie cultor, pollens consilio, fulgens pietate, propriis potens viribus et multorum potentum affinitate connexus, Deo ut firmiter opinamur amabilis et humanis aspectibus graciosus ac insuper corpore strenuus et in rebus bellicis contra perfidos fortunatus. Propter quod speramus in eo, qui reges et regna constituit, quod sub eius principatu pacifico quies regno proveniet, pax ecclesiis, concordia plebibus et moribus disciplina, ita quod gladii conflabuntur in vomeres, cornu christi sui a rege regum magnifice sublimato. (5) Vos itaque quesumus, pater sancte, benigne suscipe filium singularem, quem procul dubio sancietis intrepidum matris ecclesie pugilem et invictum catholice fidei defensorem. Processum vero tam rite, tam provide, tam mature de ipso sic habitum gracie approbacionis applausu benivolo prosequentes ac ex affluentia paternae dulcedine pietatis opus Dei perficientes in ipso, eundem, cum vestre sanctitati placuerit et videritis oportunum, ad imperialis fastigii diadema dignemini misericorditer evocare, ut sciant et intelligent universi, quod posuerit vos in lucem gencium Dominus et per vestre discretionis arbitrium orbi terre post nubilum exoptata serenitas illucescat.

b. Defret eines einzelnen Kurfürsten

Sanctissimo etc. Wernherus) Maguntinus archiepiscopus etc.

Cum ex vacacione diutina Romani imperii in diversis mundi partibus multa personarum pericula, corporum strages et gravia rerum dispendia provenirent, nos et alii nostri conprincipes ius in Rom(anorum) reg(is) electione habentes, compaciendo miseriis afflictorum, die et loco congruo deputatis cum omnes convenissemus in unum, qui voluimus et potuimus interesse, unanimi voluntate pariter et consensu omnium, qui affuimus, nobilem virum R(udolfum) comitem de Havesburg virum utique providum et discretum, consilio et serenitate pollentem, morum probitate conspicuum et fidelem, regali magnificencie, prout omnibus videbatur, aptum et habilem in regem elegimus Rom(anorum), ducentes eundem omnes pariter sic electum secundum morem et consuetudinem Aquisgranum sollempniter consecrandum. Ibique per manus venerabilis patris domini E(ngelberti) Coloniensis archiepiscopi, sacri imperii per Ytaliam archicancellarii, inunctum et consecratum regalique dyademate coronatum in sede sublimavimus regie maiestatis. Sperantes firmiter, quod vobis et vestris beneplacitis se per omnia beat coaptare, ecclesias, viduas, pupilos et orphanos protegere idemque regnum multipliciter demenbratum in statum iusticie reformare. Pro quo sanctitati vestre piissime duximus humilime supplicandum, quatinus ipsum pro bono statu tocius rei publice christiane imperii diademate dignemini insignire.

Nr. 84. (79). Erste Bitten König Rudolfs. — 1274.

a. 1274, Febr. 27. MG. Const. III, Nr. 36, S. 34.

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus dilecto principi suo abbati in Nideraltach gratiam suam et omne bonum. Cum in nostre sublimacionis exordio quodlibet monasterium sub nostro Romano imperio constitutum super provisione unius persone primicias precum nostrarum ex antiqua et approbata consuetudine admittere teneatur, primarias tibi offerimus preces nostras, devocationem tuam attencius exhortantes ac regia tibi auctoritate mandantes, quatenus Sifrido de March clero, nobis de bona conversacione et sufficienti sciencia commendato, de beneficio ecclesiastico ad collationem tuam spectante, si quod vacat ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, cures liberaliter providere ob nostram et sacri imperii reverentiam specialem, ita quod te et tuum monasterium speciali prosequanur gratia et favore condignisque teneamur honoribus ampliare.

Datum Hagnangie, anno Domini MCCLXXIII, indictione secunda, III. Kalendas Marcii, regni nostri anno primo.

b. Formel. MG. Const. III, Nr. 39, S. 36.

Regie maiestatis splendescens serenitas sic aliorum iura et consuetudines protegit et tuetur, quod unicuique quod suum est tribuit et conservat. Quanto magis ipsa regia magnificencia propria iura tenetur defendere, que aliis nititur conservare. Cum itaque antiqua et approbata tale ius nostris antecessoribus divis imperatoribus et regibus Romanorum contulerit consuetudo, quod singule persone in singulis kathedralibus et collegiatis ecclesiis ad primarias preces regis recipi debeant in can(onicos) et in fratres, prebendam cum se facultas obtulerit adepturi, nos ipsorum predecessorum nostrorum vestigiis inherentes pro tali vobis dirigimus preces nostras, rogantes cum omni instancia et affectu, regia nichilominus auctoritate mandantes, quatenus ydoneam personam nostri amore vestro collegio in canonicatus honore liberaliter aggregetis, prebendam, si qua nunc vacat vel quam primum ad id se facultas obtulerit, cessante contradictione qualibet eidem collaturi. Taliter facientes, quod dum iura regia non minuitis, regalem libeat clemenciam libertatem vestre ecclesie non minuere set augere, nec oporteat pro nichilacione talis predicti iterato nos vobis dirigere nostra scripta.

Nr. 85. (78). Achtung des Heinrich von Hessen. — 1274, Jan. 25.

G u b e n n §, Cod. dipl. Magunt. I, Nr. 344, S. 755 f.

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Cum venerabilis princeps noster Wernherus archiepiscopus Maguntinus in nobilem virum Heinricum dominum Hassie pro notoria et manifesta iniuria, quam idem nobilis sibi et ecclesie Magantine temere irrogavit, excommunicationis sententiam protulerit, iuris ordine observato, nosque, petente eodem archiepiscopo, ipsum ob hoc ad nostram mandavimus presentiam evocari, certum sibi terminum, prout principum nostrorum et nobilium Wormacie existentium dictabat sententia, prefigentes, quia idem nobilis die sibi prefixo non curavit nostro conspectui se offerre, et dictus archiepiscopus iuramento proprio et per testes fide dignos probavit legitime coram nobis, se rite et rationabiliter contra dictum nobilem processisse, inde in ipsum nobilem nostre proscriptionis sententiam proferimus iustitia exigente. Testes huiusmodi sententie sunt:

Eberhardus Constantiensis episcopus, Ulricus abbas monasterii S. Galli, Rudolfus gubernator monasterii Campidonensis; fideles nostri: Hartmannus comes de Vrobure, Heinricus marchio de Hachberg, Rudolfus advocatus de Wolchusen, Waltherus de Vaciz, Eberhardus de Ruffen, Richoldus de Regensberg, Otto de Cramburg, Ru-